
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,334 8,552 -218

1.기타 교직원보수 2,690 2,408 282

1.교직원대체인건비 2,690 2,408 282

1.[초]직원대체인건비 2,690 2,408 282

1.기간제근로자인건비 2,690 2,408 282 운전원 대체인건비 : -471,000원= -471,000

(성립전_3추)급식종사원 대체 인건비 : 

753,000 =
753,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,644 6,144 -500

1.교직원역량강화 4,350 4,350 0

1.[초]직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.[초]기타역량강화지원 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 1,294 1,794 -500

1.[초]교직원문화행사 0 500 -500

1.일반수용비 0 200 -200 워크숍준비물품 : -100,000원= -100,000

워크숍운영비 : -100,000원= -100,000

2.운영수당 0 300 -300 워크숍 강사비 : -300,000원= -300,000

2.[초]교원안심서비스지원(목) 464 464 0

1.일반수용비 464 464 0

3.[초]교직원생일기념경비 830 830 0

1.교직원복지비 830 830 0

2.학생복지/교육격차 해소 240,619 231,656 8,963

1.급식 관리 106,707 103,228 3,479

1.학교급식운영 106,707 103,228 3,479

1.[초]급식재료구입비 92,405 88,926 3,479

1.일반수용비 1,000 0 1,000 저탄소 채식의날(목) : 1,000,000원= 1,000,000
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2.급식용식재료비 91,405 88,926 2,479 (성립전_3추)식품비(초) : 1,200,000 = 1,200,000

식품비(교) : 2,279,000원= 2,279,000

채식의날(목) : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]급식운영비 13,712 13,712 0

1.일반수용비 8,712 8,712 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.[초]급식기구확충비 590 590 0

1.비품구입비 590 590 0

2.보건관리 13,941 14,681 -740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,765 7,505 -740

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,030 1,615 -585

1.학생복지비 1,030 1,615 -585 건강검사(1,4학년) : -370,000원= -370,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -195,000원= -195,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -20,000원= -20,000

3.[초]보건실운영 2,915 3,070 -155

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 385 760 -375 성교육 강사비 : -300,000원= -300,000

심폐소생술, 응급처치 강사비 : -75,000원

=
-75,000

3.교육운영비 900 600 300 보건교육 재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 1,130 1,210 -80 세탁비 : -80,000원= -80,000

4.[국고][초]흡연예방교육운영

비(국고,목)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비

(목)
220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

6.[초]산업안전보건관리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0
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2.학교환경위생관리 7,176 7,176 0

1.[초]먹는물관리 6,376 6,376 0

1.일반수용비 6,376 6,376 0

2.[초]방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 119,971 113,747 6,224

1.교육복지우선 3,400 3,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학교폭력 예방교육(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 116,571 110,347 6,224

1.[초]졸업앨범제작 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학생교과서구입 13,732 13,732 0

1.교육운영비 13,732 13,732 0

3.[초]통학차량(임차)운영 400 6,577 -6,177

1.공무직인건비 0 1,677 -1,677
안전지도사 인건비(1~2월) : -1,677,000원

=
-1,677,000

2.일반수용비 0 4,500 -4,500 전세버스 운영(1~2월) : -4,500,000원= -4,500,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전북에듀페이(목) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

5.[초]통학차량 운영(목) 13,213 7,926 5,287

1.일반수용비 13,213 7,926 5,287
(성립전_3추)통학차량 운영비 : 5,287,000

 =
5,287,000

6.[초]전세 통학차량(목) 84,326 77,212 7,114

1.일반수용비 81,806 74,692 7,114
(성립전_3추)전세버스 임차료 : 7,114,000

 =
7,114,000

2.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.비품구입비 1,320 1,320 0
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3.기본적 교육활동 119,428 117,078 2,350

1.교과 활동 89,825 85,375 4,450

1.교과활동지원 30,335 29,335 1,000

1.[초]학습준비물구입 4,140 4,140 0

1.학습준비물 4,140 4,140 0

2.[초]보결수업관리 3,500 2,500 1,000

1.기타수당 3,500 2,500 1,000 보결수업 수당 : 1,000,000원= 1,000,000

3.[초]기초학력지도 10,600 10,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

4.[초]두드림학교 운영(목) 4,295 4,295 0

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 1,355 1,355 0

5.[초]교과보충 프로그램(목) 7,800 7,800 0

1.기타수당 7,260 7,260 0

2.교육운영비 540 540 0

2.과학 교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]청소년 과학탐구대회(목) 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.체육 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.외국어 교과활동 5,432 5,432 0

1.[초]교과운영 1,340 1,340 0

1.운영수당 240 240 0
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2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]화상영어-방과후학교(목) 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

5.유치원 교과활동 46,928 43,478 3,450

1.[초]교과운영 22,505 22,505 0

1.기간제교원인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 7,413 7,238 175 자원봉사자 인건비 : 175,000원= 175,000

3.기타수당 200 200 0

4.교육운영비 12,125 11,927 198 환경정리 및 생활용품구입 : 300,000원= 300,000

입학식 준비물품 : 218,000원= 218,000

어린이날 행사 : -19,000원= -19,000

교수학습활동자료 : -243,000원= -243,000

교사용지도서 : -100,000원= -100,000

방과후운영 물품 : 58,000원= 58,000

교육계획서 인쇄 : -16,000원= -16,000

5.학습준비물 508 200 308 학부모교육 운영물품 : 308,000원= 308,000

6.학생복지비 140 140 0

7.비품구입비 1,498 2,000 -502 정보화 물품구입 : -502,000원 = -502,000

8.도서구입비 221 400 -179 도서구입 : -179,000원= -179,000

2.[유]교육과정 유아학비(목) 6,492 4,092 2,400

1.교육운영비 6,492 4,092 2,400 (성립전_3추)교재교구 : 800,000원 = 800,000

(성립전_3추)현장체험학습 : 100,000원*5

회 =
500,000

(성립전_3추)급간식비 : 2,000원*7명*50일

=
700,000

(성립전_3추)행사비 : 400,000원= 400,000

3.[유]방과후과정 유아학비(목) 8,931 7,881 1,050

1.운영수당 3,885 3,885 0

2.교육운영비 5,046 3,996 1,050 (성립전_3추)학습 재료 : 21,000원*10회 = 210,000

(성립전_3추)간식비 : 2,000원*60일*7명 = 840,000
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4.[유]소규모 유치원 지원(목) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 4,770 4,770 0

2.학습준비물 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

5.[유]찾아가는 한국어 교육

(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 29,603 31,703 -2,100

1.자율활동 21,025 21,025 0

1.[초]학생회활동지원 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학예회 7,825 7,825 0

1.교육운영비 7,825 7,825 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]개교 100주년 기념행사 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,700 5,300 -600 기념 행사 활동 : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,300 2,700 600 학생 역사체험 활동 : 600,000원= 600,000

2.현장체험학습활동 8,578 8,578 0

1.[초]수학여행 4,765 4,765 0

1.교육운영비 4,765 4,765 0

2.[초]현장학습 3,813 3,813 0

1.교육운영비 3,813 3,813 0

3.동아리활동 0 2,100 -2,100

1.[초]학생동아리 활동 0 2,100 -2,100

1.운영수당 0 2,100 -2,100 자율동아리 강사료 : -2,100,000원= -2,100,000

4.선택적 교육활동 158,795 128,853 29,942

1.방과후학교 운영 145,235 115,293 29,942
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1.방과후학교운영 20,190 20,190 0

1.[초]특기적성교육 12,790 12,790 0

1.기타수당 1,240 1,240 0

2.운영수당 9,060 9,060 0 방과후 강사비(바이올린) : 805,000원= 805,000

강사비(목) : -805,000원= -805,000

3.교육운영비 2,490 2,490 0

2.[초]늘봄 집중지원(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 140 0 140 강사비 : 140,000원= 140,000

3.교육운영비 2,104 2,000 104 교재 및 재료 : 104,000원= 104,000

4.비품구입비 1,956 2,200 -244 칼림바 외 2종 : -244,000원= -244,000

3.[초]늘봄실무사 사무환경 조

성(목)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 590 590 0

2.비품구입비 1,810 1,810 0

2.돌봄교실운영 80,694 73,856 6,838

1.[초]돌봄교실운영 35,688 28,850 6,838

1.기간제근로자인건비 4,702 4,702 0

2.일반수용비 837 837 0

3.운영수당 490 490 0

4.교육운영비 29,527 22,821 6,706
(성립전_3추)간식구입비(목) : 6,838,000 

=
6,838,000

돌봄교실 운영 : -132,000원= -132,000

5.비품구입비 132 0 132 돌봄실 비품 : 132,000원= 132,000

2.[초]돌봄교실 환경개선비(목) 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.[초]방과후 연계 돌봄 6,140 6,140 0

1.기간제근로자인건비 5,292 5,292 0

2.운영수당 30 30 0

3.교육운영비 818 818 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]늘봄학교운영 37,766 37,766 0

1.기간제교원인건비 33,173 33,173 0

2.맞춤형복지비 1,450 1,450 0

3.기간제교원법정부담금 3,143 3,143 0

3.유치원방과후과정운영 44,351 21,247 23,104

1.[유]유치원 방과후 전담 인력

 
44,351 21,247 23,104

1.기간제교원인건비 38,739 19,110 19,629
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

19,629,000 =
19,629,000

2.맞춤형복지비 1,560 0 1,560
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,560,000원 =
1,560,000

3.기간제교원법정부담금 4,052 2,137 1,915
(성립전_3추)시간제기간제교사 법정부담금

 : 1,915,000 =
1,915,000

2.독서활동 13,560 13,560 0

1.독서활동운영 13,560 13,560 0

1.[초]도서관운영 13,560 13,560 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교육운영비 2,590 2,590 0

4.도서구입비 5,250 5,250 0

5.교육활동 지원 115,299 113,199 2,100

1.교무업무 운영 5,470 4,670 800

1.교무학사운영 5,470 4,670 800

1.[초]교무학사운영 5,140 4,340 800

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 4,340 3,540 800 학교공개 홍보자료 제작 : 800,000원= 800,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교사협의회 330 330 0

1.일반업무추진비 330 330 0

2.생활지도운영 8,220 8,220 0

1.학생생활상담지도 8,220 8,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 8,220 8,220 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.연구학교 운영 62,000 62,000 0

1.연구학교운영 62,000 62,000 0

1.[초]전북미래학교 운영 47,000 47,000 0

1.일반수용비 616 616 0

2.운영수당 12,281 12,281 0

3.교육운영비 25,441 25,441 0

4.목적사업업무추진비 4,654 4,654 0

5.비품구입비 4,008 4,008 0

2.[초]어울림학교 운영(목) 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,270 3,270 0

2.교육운영비 10,680 10,680 0

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

4.학습지원실 운영 3,390 3,390 0

1.정보화실운영 3,390 3,390 0

1.[초]학교정보화지원 3,390 3,390 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.기타자산취득비 690 690 0

5.교육여건 개선 36,219 34,919 1,300

1.교육환경개선 36,219 34,919 1,300

1.[초]책·걸상구입 2,550 2,550 0

1.비품구입비 2,550 2,550 0

2.[초]교육환경개선 33,669 32,369 1,300

1.일반수용비 20,600 20,600 0

2.비품구입비 13,069 11,769 1,300 태블릿 구입  : 1,300,000원= 1,300,000

6.학교 일반운영 125,014 114,796 10,218

1.학교기관 운영 49,479 46,979 2,500
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 26,600 25,600 1,000

1.[초]교장실운영 7,530 7,530 0

1.일반업무추진비 4,530 4,530 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,870 14,870 1,000

1.일반수용비 6,630 6,630 0

2.여비 8,600 7,600 1,000 관외 출장 여비 : 1,000,000원= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교무부운영 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.병설유치원기본운영 22,879 21,379 1,500

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
6,700 5,700 1,000

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 4,260 3,260 1,000 전기요금 : 1,000,000원= 1,000,000

3.상하수도료 400 400 0

4.기타공공요금 940 940 0

5.여비 600 600 0

2.[초]유치원운영 8,059 7,559 500

1.일반수용비 7,859 7,359 500 소규모 수선 및 소모품 : 500,000원= 500,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[유]유치원 시설관리 용역 3,220 3,220 0

1.일반수용비 3,220 3,220 0

4.[유]행복안심 유치원(목) 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.시설 장비 유지 73,655 65,937 7,718

1.학교시설장비유지 73,655 65,937 7,718

1.[초]공공요금및제세공과금 27,683 22,568 5,115
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 19,923 15,730 4,193 전기요금 : 4,193,000원= 4,193,000

2.상하수도료 2,052 2,000 52 상하수도료 : 52,000원= 52,000

3.기타공공요금 5,708 4,838 870 전화요금 : 80,000원= 80,000

인터넷통신비 : 828,000원= 828,000

팩스요금 : -22,000원= -22,000

케이블방송 : -16,000원= -16,000

2.[초]시설관리용역 13,150 13,158 -8

1.일반수용비 13,150 13,158 -8 전기 안전관리 용역 : -8,000원= -8,000

3.[초]시설일반관리 21,647 19,447 2,200

1.일반수용비 21,247 19,047 2,200 수목 관리비 : -100,000원= -100,000

소규모 수선 : 1,900,000원 = 1,900,000

시설 소모품 : 400,000원= 400,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,780 1,780 0

1.일반수용비 1,780 1,780 0

5.[초]폐기물 처리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

6.[초]공무직 보수 8,745 8,334 411

1.공무직인건비 8,745 8,334 411 시설관리원 기본급 추가 : -1,002,000원= -1,002,000

공무직 인건비 학교부담금 : 1,413,000원= 1,413,000

3.학교운영 협력 1,880 1,880 0

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비(초) : -1,000,000= -1,000,000

예비비(유) : -1,000,000 = -1,000,000

세출합계 767,489 716,134 51,355
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